
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.220     

P á g i n a  | 1                      
Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº. 016/2024 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024 
Dispõe sobre o expediente de trabalho nos órgãos da Administração Direta do 
Município de Altônia, no período de 12 e 13 de fevereiro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE - PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e,  
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, a exigir a 
manutenção dos serviços essenciais, assim como a uniformidade na conduta 
entre os diversos órgãos da Administração Direta do Município e o Decreto 
Municipal nº 228/2023 de 04 de dezembro de 2023, 
D E C R E T A: 
Art. 1º. Fica Decretado Ponto Facultativo nos serviços públicos municipais, 
suspendendo-se o expediente de trabalho dos órgãos da administração direta 
do Município de Altônia, nos dias 12 e 13 de fevereiro de 2024, com exceção 
dos serviços essenciais que, pelas suas naturezas, não poderão sofrer 
interrupções, os quais funcionarão da seguinte maneira: 
1. A Unidade Básica de Saúde – UBS do Jardim Panorama, funcionará em 
escala de Plantão no dia 12 de fevereiro de 2024; 
2. A Vigilância em Saúde manterá o atendimento em forma de plantão, de 
acordo com a escala administrativa própria; 
3. O Hospital Municipal manterá o atendimento em forma de plantão, de 
acordo com a escala administrativa própria; 
4. O Serviço da Guarda Civil Municipal, terá expediente normal em todo o 
período conforme escalas de trabalhos próprios; 
5. O Sistema de Inspeção Municipal/Produtos de Origem Animal – SIM/POA, 
funcionará de acordo com escala própria; 
6. O serviço de coleta de lixo orgânico e coleta de recicláveis funcionará no 
dia 12 de fevereiro de 2024. 
Art.  2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 08 dias do mês de fevereiro de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 17/2024 
Homologa parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de 
Apoio sobre julgamento de propostas apresentada em atendimento ao 
disposto no Edital de Pregão Eletrônico nº. 062/2023 de 04 de dezembro de 
2023 e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições,  
D E C R E T A, 
Art.1º-Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de 
Pregão e Equipe de Apoio, constituída consoante a Portaria nº. 002/2024 de 
05 de janeiro de 2024, sobre julgamento da proposta apresentada em 
atendimento ao disposto no Edital de Pregão Eletrônico nº. 062/2023 de 04 de 
dezembro de 2023, visando a Aquisição e instalação de equipamentos de 
monitoramento eletrônico, Conforme ESPECIFICAÇÕES DO MODELO 07 DO 
PARANACIDADE. 
Art. 2º - Declara como vencedor da concorrência as propostas das empresas: 
SCJ SEGURANCA DIGITAL LTDA, nos lote único, no valor total de: R$ 
119.200,00 (Cento e dezenove mil e duzentos reais). 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, 08 de fevereiro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 027/2023 
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2023. 
O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ-MF sob o número 81.478.059/0001-91, com sede na Rua Rui 
Barbosa 815, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, 
CLAUDENIR GERVASONE, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1489.320, inscrito no CPF/MF sob o número 404.411.629-72, brasileiro, 
residente e domiciliada nesta cidade, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sobre o número 09.008.389/0002-
96,localizado na rua Rui Barbosa 826, nesta cidade, , doravante denominado 
CREDENCIANTE e ARS CLÍNICA MÉDICA LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 
27.826.103/0001-61, com sede à Rua Irineu Camilo373,Jardim Morumbi , 
87550-000, na cidade de Altônia Estado do PR, neste ato representada pela 
Srta. Andressa Ribeiro de Souza, portadora do RG nº 9.886.798-8 e do CPF 
nº. 073.005.439-01, residente na cidade de Altônia, Estado do PR, doravante 
denominada simplesmente CREDENCIADO, perante as testemunhas abaixo 
firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi autorizada de acordo 
com o Edital de Credenciamento Universal nº 003 / 2022, Termo de 
Inexigibilidade nº 022/2022, Processo nº 35/2022, atendidas as cláusulas e 
condições a seguir enunciadas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGÊNCIA 
O 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 027/2023, tem por 
objeto acrescentar uma vigência de 60(sessenta) dias para continuidade na 
prestação dos serviços: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA 
ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO GERAL, ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES, 
PARA PREENCHIMENTO DOS REFERIDOS CARGOS, EXISTENTES NA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE ALTÔNIA – PLANTÕES, com base no art. 

art.92 § 6º l da Lei 14.133/2021, passando o mesmo a vigorar de 01/02/2024 
à 30/03/2024. 
CLÁUSULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
E por estarem assim certos e devidamente acordados, datam e assinam o 
presente contrato em 03 (três) vias de igual forma e teor, perante as 
testemunhas. 
Altônia – Paraná em 31 de janeiro de 2024 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 130/2023 
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 055/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2023. 
O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ-MF sob o número 81.478.059/0001-91, com sede na Rua Rui 
Barbosa 815, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, 
CLAUDENIR GERVASONE, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1489.320, inscrito no CPF/MF sob o número 404.411.629-72, brasileiro, 
residente e domiciliada nesta cidade, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sobre o número 09.008.389/0002-
96,localizado na rua Rui Barbosa 826, nesta cidade, CREDENCIANTE C A 
CRUCCITTI PIMENTA – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA inscrito no CNPJ sob 
nº 50.634.908/0001-25, com sede à RUA OSCAR MACHADO, CENTRO, 
CEP: 85.990-000, na cidade de Terra Roxa Estado do PR, doravante 
denominada simplesmente CREDENCIADO, perante as testemunhas abaixo 
firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi autorizada de acordo 
com o Edital de Credenciamento Universal nº 001/2023, Termo de 
Inexigibilidade nº 055/2023, Processo nº 154/2023, atendidas as cláusulas e 
condições a seguir enunciadas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGÊNCIA 
O 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 130/2023, tem por 
objeto acrescentar uma vigência de 60 (sessenta) dias para continuidade na 
prestação dos serviços: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA 
ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDIMENTO DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA 
DE SAÚDE DA FAMÍLIA E.S.F, PARA PREENCHIMENTO DOS 
REFERIDOS CARGOS DA SECRETARIA DA SAÚDE, com base no art.92 § 
6º l da Lei 14.133/2021 passando o mesmo a vigorar de 01/02/2024 à 
30/03/2024. 
CLÁUSULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
E por estarem assim certos e devidamente acordados, datam e assinam o 
presente contrato em 03 (três) vias de igual forma e teor, perante as 
testemunhas. 
Altônia – Paraná em 31 de janeiro de 2024 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 6/2.023 
MODALIDADE Pregão Eletrônico Nº 062/2.023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº017/2024 DE 08/02/2024 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91 doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: SCJ 
SEGURANCA DIGITAL LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 15.510.770/0001-51, 
neste ato representada pelo Jeferson Leandro Diniz, portador (a) do RG nº 
80804946, CPF nº. 042.731.329-58, residente na Rua Marcos tomazini, na 
cidade de Londrina, Estado do PR, resolve firmar o presente Contrato de 
Fornecimento para entrega do objeto da Licitação na Modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 062/2.023, mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a Aquisição e instalação 
de equipamentos de monitoramento eletrônico, conforme Anexo 7 do edital 
SAM 40 do Paranacidade, a seguir descritos: 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O presente contrato de fornecimento é de natureza civil, não cabendo outra 
forma de interpretação, firmado com o amparo da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, e fundamentado na licitação sob a modalidade Pregão 
Eletrônico nº 062/2.023, vencido pela contratada.  
Os casos omissos serão dirimidos segundo os princípios jurídicos aplicáveis 
ao caso em tela. 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.220     

P á g i n a  | 2                      
Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

Parágrafo Único: A CONTRATADA se obriga a permitir livre acesso dos 
servidores do órgão Concedente, bem como dos órgãos de Controle, aos 
documentos e registros contábeis da CONTRATADA, na forma do Art. 44 da 
Portaria Interministerial nº 127/2008 de 29 de Maio de 2008. 
– DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa SCJ SEGURANCA DIGITAL LTDA 
e de R$ 119.200,00 (cento e dezenove mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 08/02/2024 e término em 
01/08/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte: 32. SECRETARIA 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 6.8.2.74. MANUTENÇÃO SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA PÚBLICA.339030280000. MATERIAL DE PROTEÇÃO E 
SEGURANÇA. 
Altônia-PR., 08/02/2024 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024 
PA_1Doc Nº 149/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para contratação de empresa para 
fornecimento de um forno micro-ondas para atender necessidade da 
cozinha do Hospital Municipal de Altônia, no valor de R$ 999,00 
(novecentos e noventa e nove reais). Com a empresa: PAULO SERGIO DE 
CARVALHO - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 01.691.599/0001-10, com sede a 
Praça Carlos Gomes, 85 – Centro - CEP: 87.550-000, na Cidade de Altonia, 
estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Saúde – Divisão de Saúde – 06.002.103020006.2.034.4490.52 
– Equipamentos e Material Permanente. 
Altônia, 08 de fevereiro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024 
PD Nº 181/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso I do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE FINANÇAS/DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, para 
Prestação de Serviços Gráficos para fornecimento de Nota Fiscal do 
Produtor, no valor de R$ 12.400,00 (Doze mil e quatrocentos reais). Com a 
empresa: OUROFORM FORMULARIOS LTDA, inscrito no CNPJ sob 
nº04.568.247/0001-60, com sede na ROD BR-277 SN KM 597,5 / SANTOS 
DUMONT / / 85804600 na Cidade de CASCAVEL / PR – Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL  
Órgão: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
Unidade Orçamentária: 04.05 DIVISAO DE FISCALIZAÇÃO: 
0412900042.018000 Orientação e Fiscalização Tributaria - 3.3.90.39.00.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
Altônia, 08 de fevereiro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.220     

P á g i n a  | 3                      
Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.220     

P á g i n a  | 4                      
Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.220     

P á g i n a  | 5                      
Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 


		2024-02-08T17:30:52-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




